UBND THÀNH PHỐ THỦY NGUYÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /CV - GDĐT

Thủy Nguyên, ngày   tháng 5 năm 2025
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ

quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025;

tăng cường thực thi Luật Phòng chống

tác hại của thuốc lá.

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mn, TH, THCS

Thực hiện Công văn số 3246/VP-VX ngày 05/5/2025 của Uỷ ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế

giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025; tăng

cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá;  công văn số

2697/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 6/5/2925 về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc

lá 25-31/5/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT).

Phòng GDĐT đề nghị các trường trên địa bàn thành phố triển khai một

số nội dung sau:

1. Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, chủ động tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ quốc gia không

thuốc lá từ ngày 25 đến ngày 31/5/2025, lựa chọn một số hoạt động thiết thực

như: treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức mít tinh, hoặc các hình thức truyền

thông khác phù hợp với đặc thù cấp học và tình hình của địa phương;

2. Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về Luật PCTH thuốc lá,

Chiến lược quốc gia về PCTH thuốc lá, Nghị quyết số 173/2024/QH15 của

Quốc hội về nội dung “cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận

chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng".

3. Kết hợp các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,

đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”, lồng ghép hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá trong một số hoạt

động giáo dục, hoạt động trải nghiệm hoặc những chuyên đề phù hợp của đơn

vị.

Tài liệu về Chủ đề ngày thế giới không thuốc lá Tổ chức Y tế thế giới và

các nội dung truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá tải về từ trang web

http://vinacosh.gov.vn.

Phòng Giáo dục và Đào tạo gửi kèm theo một số thông tin về Chủ đề

ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2025 của Tổ chức Y tế thế giới để các đơn

vị tham khảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Năng

http://vinacosh.gov.vn/

		2025-05-07T09:58:45+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvannang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-07T15:17:45+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-07T15:17:46+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-07T15:17:46+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!